Data viii Kalend. Augusti, anno, Christo propitio, A 3^a. Actum Strazbur civitate in Dei nomine feliciter. Amen.

* Anni regni Lothariani in Italia ab an. 820 repetuntur, quo regem istius provinciae declaratum esse Lotharium necesse est; cum in aliis diplomatis hujus imperatoris, ubi annus imperii et regni separatis designantur, hic vicenario numero illum semper excedat, quamvis enim Bernhardus Lange-

bardorum rex jam anno 818 obliterit, non tamen illico compressi erant subditi, ejus partibus addicti, ut coniicit Chiffletius in probationibus Hist. Tornuc., pag. 268. Cf. D. de Saint Marc, *Abrégé chronologique de l'histoire générale d'Italie*, tom. I, pag. 467.

* Indictio 3 respondet anno 840.

LUDOVICI PII EPISTOLÆ.

EPISTOLA PRIMA

LUDOVICI AD MAGNUM ARCHIEPISCOPUM SENONENSEM.
mittit exemplum a regulæ canoniconorum decretæ in concilio Aquisgranensi.

(Anno 816.)

[Baluz., *Capitul.*, tom. I, pag. 454.]

Gloriosissimus Ludovicus, supermo munere vitor semper Augustus, venerabili in Christo Magno, Senonicæ urbis archiepiscopo, in Domino salutem.

Sicut vobis nuperrime in sacro conventu, quem Deo annuente Aquisgrani palatio aggregavimus, ubi multa, favente Christo ecclesiastice, imo catholice, acta sunt, meminimus promisisse, misimus; tue venerandæ paternitati per præsentes missos nostros, Ermenfredum videlicet et Haymonem, formulam canonice institutionis quam idem sacer conventus ex sanctorum Patrum sparsim digestis sententiis colligere atque in unum congerere studuit: quam quia vobis transcribendi angustia temporis facultatem denegavit, studii nostri fuit eam diligenter transcribi subere, ut absque ulla depravatione aut detrunctione textus ejus ad vos usque incolumis perferretur. Proinde has litteras ad tuam direximus sanctitatem, per quas jubemus ut memor admonitionis nostræ, suffraganeos tue diocesos loco et tempore competenti ad te convocare studeas, et eamdem Institutionem per singula capitula coram ecclesiasticis ordinibus prælegi facias, et qualiter eam sacer conventus ob emolumentum animalium instruere subruter curaverit, patenter edoceras, et his qui canonice professionis censentur nomine, secundum ministerium tibi divinitus collatum, et nostræ auctoritatis præceptum, coram memoratis missis nostris observandam percenseas. Eorum antem qui tardioris sunt ingenii, et eam forte plene intelligere nequeunt, tuo sive compunctionalium tuorum episcoporum dono scientia polentium studio, ejus notitia sensibus perfundatur.

* Tam laudabile Ludovici Pii consilium, quod auctores illorum temporum summopere celebrarunt, alii, re minus considerata, reprobarunt posterioribus sæculis; et ut opinioni suæ potiorem fidem conciliarent, quidam finixerunt vocem insigni prodigo coelitus eidem exprobrasse Ludovico, quod Ecclesia venenum addidisset. Quapropter Cointius anno 817, num. 140 et seqq., examinat quid Petrus Damiani, qui scripsit opusculum xxiv contra canonicos, qui licet in commune fructibus ecclesiarum

Nam et tuam nihilominus providam volumus esse beatitudinem, ut eam solerit cura prædicti missi nostri omnes, prout insinuaveris, transcribere absque ulla depravatione et detrunctione præmoneant; quoniam qualiter diligenter studioseque, distincte et aperte transcribatur, illos satius instituimus. Cuius nempe exemplar idcirco in armario palatii nostri recondi fecimus, ut per hoc nosse et inquirere possemus utrumne ab aliquo negligenter transcripta fuerit; quia, ut comperimus, dum in eodem sacro concilio perlegeretur, antequam coram nobis ab eodem concilio prolata, et necdum mensura cibi et potus plâne statuta fuisse, invidi magna ex parte illam detruncantes, quedam capitula inconsulte ex ea transcripserunt. Unde necesse est ut si aliquem in tua diœcesi tale fecisse repereris, hujuscemodi factum coram provincialium tuorum episcoporum conventu, et coram præscriptis missis nostris, frustreris, et hanc authenticam, ut præmisimus, diligenter, sicut missi nostri eis insinuaverint, transcribi percenseas. Volumus ergo ut omnes prælati canoniconum diligenter illam transcribant, studiæ intelligent, efficaciter, quantum Dominus eis posse dederit, ob suam subditorumque utilitatem opere adimplere procurent; ut quando nos, sicut in eorum sacro et venerabili concilio generaliter omnibus diximus, missos nostros hujus negotii inquirendi gratia per universum imperium nostrum, Kalendis Septembbris venturis, direxerimus, omnes, prælati videlicet et subditi, juxta capacitatem et possibilitatem suam, eadem instructione informati atque instructi, ejusdem operatores inveniantur strenui. Quoniam diligenter indagine, vita comite, inquire jubebimus qualiter unusquisque prælatorum ministerium suum expletat, qualiter iussioni nostræ in claustris et ceteris canoniconum necessariis habitationibus, et in eorum stipendiis fandis, et receptaculis pauperum preparandis obtemperaverint,

alerentur, pecuniam aliaque bona seorsum possidebant; quid Joannes Mauburnus, qui Livriacensi monasterio diœcesis Parisiensis præcerat anno 1500, in regulam Aquisgranensem et in ipsum Ludovicum scripsit: eosque hac in re deceptos esse ostendit, ut ibidem legere est. Vide etiam Pagium ad an. 816, num. 16 et 17. Duas alias epistolas de eodem arguento misit Ludovicus, alteram Sichario archiep. Burdegalensi per Adalemum, alteram Arnoni archiep. Salzburgensi per Nothonem.

vel quis clerum suum secundum hujus institutionis normam et cætera spiritalia exercitia informare studuerit, aut si quis quæ eorum quos in Dei servitio rationabiliter gubernare potuit, causa avaritie abjicerit: quia ut hæc quæ præmissimus, absque ullius difficultatis oppositione, in locis in quibus facta needum erant, fieri opportunissime poscent, unius anni spatium, sicut nosti, ad hæc peragenda tribuimus. Qui vero hoc annuo tempore nostræ, imoque Dei jussioni, juxta vires obtemperare neglexerit, cæteris, ne talia facere audeant, terrem procul dubio incutiet. Misimus itaque tibi in institutionis formam quam idem sacrum et venerabile concilium ex sanctorum Patrum sententiis diligenter excerpit, et sanctimonialibus in uno collegio canonicæ degentibus observandam percensuit: quam B sive per te, sive per comprovinciales tuos episcopos, in omnibus tuae dioecesos puellaribus monasteriis, in quibus canonice vivitur, studiose prescriptam haberi volumus. Sed et hoc decernimus ut a vobis tam abbatias quam cæteris sanctimonialibus tradatur, et qualiter eam tenere debeant vestro studio informentur. Cæterum nisi aliquam abbatis-sarum quando nos ad præsentiam nostram venire jusserrimus, alio tempore volumus ut abbatissæ propriis in monasteriis resideant, et secundum hanc institutionis formam vivere sibique subjectas gubernare decent; et nullis illarum per villas residendi, aut foras qualibet occasione accepta evagandi, suisque voluptatibus deserviendi, licentiam attribuant. Quanquam enim nonnulli clerici monasteria puellarum, et nonnulli laici monasteria virorum etiam ac puellarum habeant, tua tamen debet providere solertiissima industria ut in omnibus locis sub tua dioecesi constitutis, ubique conægationes clericorum et sanctimonialium sunt, juxta possibilatem et facultatem rerum secundum hujus institutionis formam vivant; quia nulla est omnino ecclesia, quæ facultates habeat, ubi non possint tot talesque gubernari qui divinum expleant officium, et ubi hospitalitas juxta vires non possit diligi. Nos quoque prefatos missos nostros ad tuam sanctitatem ideo direximes, ut tuum cæterorumque ecclesiasticorum in tua dioecesi consistentium diligenter atque subtiliter in hoc negotio intuerentur studium, et tibi opem in cæteris commonendis ferrent; qui et nobis referrent qualiter prælati et prælates eam libenter suscepient, diligenterque transcribere studuerint, et devote adimplere juxta vires curaverint; quoniam tandem illos in tua vel comprovincialium tuorum dioecesi morari et discurrere una cum misso tuo jussimus, donet ab omnibus memoratæ formulæ transcriberentur; ut videlicet cuncta procurantes, diligenterque taxantes, cum ad nos illos redire opere expletio tempus permiserit, cuncta quæ acta sunt vestro utrorumque scripto notentur, atque per ipsos tuumque missum nostræ dignoscentia intumentur;

* Agobardus Lugdunensis erat archiepiscopus,

A ut sciamus quibus gratiarum actiones referre, quosque etiam dignis correptionibus corrigeremus. Si vero aliquis tua dioecesis eidem institutioni nostræque admonitioni procaciter reniti volunt, et ea quæ ab eodem sacro et venerabili concilio constituta atque decreta sunt, quantum Dominus eis posse dederit, observare contempserit, precipimus ut si antea hujusmodi non se correxerit, quicunque ille est, ante præsentiam nostram tua vel missorum nostrorum admonitione venire festinet; quatenus a nobis juxta quantitatem culpe dignæ corrigatur. Direximus præterea tibi pondus et mensuram secundum quam clericis et sanctimonialibus panis et potus æqualiter tribuenda sunt, quæ ut ab omnibus firmissime atque inviolabiliter teneatur [Leg. vid. teneantur], decernimus, et ne quid incrementi aut detrimenti a quoquam patientur, modis omnibus inhibemus. Tuam igitur in calce hujus epistolæ admonemus sanctitatem, ut secundum ministerium tibi divino munere collatum, nostræ in hoc negotio saluberrimæ admonitioni obedienter atque inexcusabiliter pareas, et cæteris in parendo exemplum bonum tribuas. Dignum quippe est ut quanto sublimius sacerdotii dignitate aliis superemines, et a nobis venerabiliter diligeris, tanto magis ad Dei nostramque voluntatem faciendam devotorem te atque promptiorem exhibeas. Vale in Domino, et ora pro nobis.

EPISTOLA II

LUDOVICI AD MONACHOS ANIANENSES.

(Anno 821.)

[Apud D. Bouquet., Recueil des Hist., tom. VI, ex tabulario Anianensi.]

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, Ludovicus imperator Augustus venerabilibus fratribus in Aniano sive Gellone monasterio constitutis.

Proxime accedit * Agobardum archiepiscopum ad nostram devenisse præsentiam, indicans nobis quomodo eo præsente et Nibridio archiepiscopo, sine mora omnes pari consensu Tructesindum super vos elegissetis abbatem. Cui facto, quia rationabile nobis videbatur, assensum præbere non distulimus, desiderantes ac optantes ut pietas divina id ad suam et ad vestram communem salutem proficere faciat; et ille patris ac pastoris inter vos locum obtineat, et vos, ut Christi oves, pari humilitate et devotione, sicut dignum et rectum est, subditi et obedientes ei sitis. Et hæc obedientia vel humilitatis subjectio charitatis munimine est roboranda; quæ sine simulatione falsæ extrinsecus ostentationis in vobis fieri necesse est. Vos enim optime nostis cum quanto studio ac sudore a beatæ memorie domino Benedicto Patre vestro locus iste primo inchoatus est ac constructus est: deinde qua diligentia ille nitebatur, ut vos, quos divina superni Pastoris gratia per suæ devotionis instantiam inibi coadunaverat, secundum monastice vitæ regulam recte conversaremini. Quod et Deo largiente, juxta id, quod desideravit, ad effe-

Nibridius Narbonensis.

ctum perduxit. Sed et de sacrosancto eodem examine per imperium a Deo nobis commissum longe lateque pīz conversationis normam coadoptavit, et vobis disseminare non destitit. Et cum profectio ita se res habeat, dignum vos admonere statuimus, ut Deo cooperante id efficere studeatis, ne in diebus vestris res tam egregie inchoata et ad incrementum perducta, quolibet casu quidquam detrimenti suamat: sed tales semper per Dei misericordiam esse studēatis, ut de vobis possint, sicut prius, magistri et doctores sanctæ non solum regularis vitæ, verum omnis spiritualis normæ et præcipui apicis assumi, ubique necessitas vel voluntas fuerit. Porro Tructesindum abbatem vestrum admonitum esse volumus ut circa vos paternum exerceat amorem, et consideret secundum ætatem, vel valetudinem corporis, vel infirmitatis cuiuslibet molestiam quid cui conveniat ex subjectis sibi, et caveat omnimodis ne in negligentes adeo servida zeli castigatio modum excedat, ut eos pusillanimos reddat; nec apud observantes mandata Dei talis sit, ut torpore et desidia in eis rigorem constantiæ frangat; sed maxima discretione juxta Apostolum sit omnibus omnia factus, ut omnes ad se pertinentes salvare possit. Quod si forte evenerit, quod nos non optamus, ut ille extra regulam vobis a memorato Benedicto optime traditam in aliquo deviaverit, et magis voluerit quæ agenda sunt proprio arbitrio et voluntate quam vestro communi consilio agere, vos eum, ut charissimi fratres et filii, cum omni mansuetudine et patientia corrigite. Et si vobis assensum præbuerit, et per vos correctus fuerit, hoc Dei dono tribuatis: si vero ille pertinacior in sua, quo absit, permanere voluerit sententia, tunc nobis id significari prius faciat, quam foris vicinis vestris notum fiat, quia cum in aliis regalem exerceamus potestatem, in vobis tamen paternum semper volumus obtinere affectum. Et quamvis hæc licentia a nobis sit vobis concessa, tamen summopere cavendum est ne de qualibet re adversus abbatem vestrum levi ira aut parva perturbatione inflammati, frustra pertinaci audacia adversus eum commoveamini. Nam si aliquis vestrum sine ratione adversus eum inflammabitur et nostras aures sine causa pulsaverit, nos adversus se noverit districta animadversione esse commotum, ut ille qui ejusmodi est ceteris fiat documentum; ne in posterum aliquis audeat adversus magistrum suum injuste consurgere. Vos quoque, seniores, in omnibus aljuvate eum, tam in distinctione juniorum fratrum, quam etiam et reliqua utilitate monasterii, nec illum solum sub tanti ponderis onere gravari patiamini: Sed juxta Apostolum invicem onera portate, et sic ad implebitis legem Christi. Vos autem, juniores fra-

* Corrigit Cointius, coadunavit e vobis, et disseminare.

¶ Hic Ludovicus Pius vocatur imperator Francorum, non vero imperator Romanorum. Græci enim nec Carolum Magnum nec ejus in imperium Occidentale successores, quantuncunque eis indiguerint,

A tres, statuimus admonere ut in omnibus abbati vestro et senioribus vestris obedientes sint et humiles, non protervi, non murmuratores, sed cum omni humilitate ac mansuetudine servate propositum vestrum. Nam si secus egeritis, ut aliquis vestrum aduersus abbatem et fratres infletur, et non solum sibi, sed etiam aliis perversæ transgressionis fuerit invictamentum, et non sui abbatis et fratrum sustinuerit correctionem, hunc nobis cum festinatione mitti precipimus, ut eum in talem locum dirigamus, unde ille vobis minime possit quidquam inferre scandali. Hæc vobis ideo scribere jussimus, ut cognoscere possitis quantum curam ac sollicititudinem de vobis habere desideramus. Eamdem enim familiaritatem, quam cum pīz recordationis Benedicto abbate vestro B habere visi sumus, si præcepta ejus custodire obedientes volueritis, vobiscum similiter habere volumus, et curam vestri ipsiusque monasterii semper agere. Et quia constat per chartam donationis prædicti Patris vestri eumdem monasterium genitoris nostri prius, et denuo nostrum esse aludem, eamdem licentiam, quam ipse prius et nos deinceps per præcepta imianitatis visi sumus concedere, perpetuis temporibus firmiter observare et inviolabiliter conservare promittimus: ut quandocunque divina vocatione prædictus abbas vel successores ejus de hac luce migraverint, quandiu inter vos tales invenire potueritis, qui ipsam congregationem secundum regulam sancti Benedicti regere valeant, per sæpe scriptam et roboratam nostram auctoritatem licentiam habeatis semper eligendi abbatem. Optamus vos pro nobis orantes ac sanctum propositum vestrum custodientes semper bene valere. Amen.

EPISTOLA III.

MICHAELIS ET THEOPHILI FILII ORIENTIS IMPERATORUM
AD LUDOVICUM PIUM.

(Anno 824.)

[Apud D. Bouquet., ibid., ex Baronio in Annalibus ecclesiasticis.]

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, unius soli veri Dei, Michael et Theophilus fideles in ipso Deo imperatores Romanorum dilecto et honorabili fratri Ludovico gloriose regi Francorum, Longobardorum, et b vocato eorum imperatori.

D d Ex eo tempore omnes Christiani imperii nostri ad pacis unitatem et pristinam concordiam redierunt, glorificantes et magnificantes propugnatorem nostrum Dominum Jesum Christum qui ad unitatem fidei coadunare populum suum dignatus est in subjectionem quod ab eo est imperii nostri. Quocirca dignum existimavimus hæc quasi pacifico amico et spirituali fratri nostro, et, ut credimus, socio gaudii a Deo imperii nostri manifesta facere, quæ

Augustos et imperatores Romanorum unquam appellarent.

* Narrat Michael imper. motus a Thoma viro seditionis coactatores, ejusque necem: multa mentitur de Leonis imper. morte, et de adepto a se imperio.

d Id est post reportatam de Thoma tyranno victoriā.

nobiscum acta sunt, ut pariter, sicut unius ejusdem - A que fidei et religionis cultoribus facere oportet, laudibus et hymnis collaudemus et glorificemus Salvatorem nostrum Jesum Christum. Oportuerat enim statim in exordio imperii nostri, sicut spirituali fratri nostro et pacifico amico, per veros apices nostros, quae erga nos gesta sunt vobis manifestare: sed, sicut supra dictum est, prefati tyranni et rebellis ac turpi morte condemnati Thoinæ seditio facere prohibuit. Ac vero nunc dedit Deus nobis hoc præsens et opportunum tempus post ejus interfactionem, et coadunationem et concordiam populi nostri. Et ideo justum existimavimus mittere ad vestram gloriam Theodorum protospatharium nostrum et stratigom, Nicetam sanctissimum metropolitanum Myrensem Lyciæ ^b Fortunatum archiepiscopum Venetikæ, Theodorum reverendissimum diaconum et cœconomum istius sanctissimæ Dei catholice et magnæ ecclesiæ S. Sophiæ, et Leonem nostrum candidatum. Et non tantum per has syllabas, sed et per ipsos viros annuntiamus vestræ gloriæ omnia quæ proposita sunt, ut tam per eos quamque et per missos viros iterum scire possemus vestræ dilectionis sanitatem, simulque fidelium vestrorum incolumentem, nec non et omnium rerum vestrarum apud vos consistentium prosperitatem. Porro per has nostræ veras et fideles syllabas corroboramus et confirmamus priorem pacem et amicitiam inter vos et nos constitutam, deprecantes mediatorem ejusdem pacis dominum qui dixit: *Pacem meam do vobis, pacem meam reliquo vobis (Joan. xiv. 27)*; eamdem pacem splendidiorem et robustiorem facere, et ostendere temporibus et potestatibus præteritis, quoniam et nos sic tenemus et speramus quod et vestra gloriosestima potestas ita consentiat, sicut et nostra.

Sed et hoc vestræ Christo amabili dilectioni manifestamus, quia multi de ecclesiasticis seu et laicis viris, alieni de apostolicis traditionibus facti, et neque paternos terminos custodientes, facti sunt inventores malarum rerum Unde honorem Ecclesie Christi querentes, fecimus litteras ad sanctissimum papam antiquæ Romæ, et eas misimus per prædictos missos nostros ad eum. De cætero ordinet vestra spiritualis dilectio ut cum honore omni et illæsione ad eum veniant. . . . Causa memorie dilectionis quæ inter nos est, misimus per prædictos missos nostros prasinovultum unum, milinovultum unum ^d, Tyria • duo, blattas veras duas, Dirodina ^e duo, diventa ^f duo.

Absoluta mense Aprili, die decima, indictione secunda, a Deo consecrata regia urbe ^b.

^a Michael regnare coepit anno 820.

^b Fortunatus, itinere Romam cum oratoribus Michaelis imper. suscepio, mortuus est in Francia.

^c Postea Michael imperat. catholicos calumniam, multaque narrat falsa et quæ virum haereticum arguunt.

^d Conjectit Gangius has duas voces *prasinovultum* et *milinovultum* efformatas ex Graeco πρασινοβλαττην et

LUDOVICI I COGNIMENTO PIU

EPISTOLA IV

LUDOVICI AD BADURADUM PADERBORNESEM EPISCOPTM.

In gratiam monasterii Corbeiensis in Saxonia.

(Anno 824.)

[Apud D. Bouquet., ibid., ex Schaten. Annal. Paderb., pag. 78.]

In nomine Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, Ludovicus, divina ordinante providentia, imperator Augustus Badurado episcopo et missus nostro.

Nosse te non dubitamus qualiter nostra jussione Adelhardus quondam abbas quoddam monasterium in Saxonia a novo opere construxit, et aliqui boni homines de quibusdam rebus solemnij donatione daturamus; de quibus omnibus rebus nostræ auctoritatis præceptum circa idem monasterium fieri jussimus, ut perpetua salvatione in jure ejusdem monasterii eadem res consisterent. Sed, ut relatione Warrini venerabilis ejusdem monasterii cognovimus, quidam comites memoratum præceptum nostrum infringere et convellere volunt, in eo videlicet quod homines tam liberos quam et litos, qui super terram ejusdem monasterii consistunt, in hostem ire compellant et distingere modo judiciario velint; quod nolumus ut faciant. Et ideo per has litteras nostras tibi præcipimus ut tu illud præceptum, quod, sicut diximus, eidem monasterio fecimus, assumas, et in praesentia eorumdem comitum, in quorum ministeriis res predicti monasterii esse noscuntur, relegi facias, et ex nostra auctoritate eis præcipias ut ulterius nostræ auctoritatis præceptum violare non presumant, sed potius, sicut in eodem præcepto continetur, illud conservare studeant, si gratiam nostram habere velint.

EPISTOLA V.

EPISCOPI IN CONVENTU PARISIENSI CONGREGATI AD LUDOVICUM PIUM ET LOTHARIUM DE CULTU IMAGINUM.

(Anno 825.)

(Hanc epistolam vide hujusce Patrologie tomo XCVIII, col. 1299, inter Opera Caroli Magni.)

EPISTOLA VI

LUDOVICI AD HIEREMIAM SENONENSEM ET JONAH AURELIANENSEM EPISCOPUM.

Commonitorium ipso datum cum legati Romanum irent ad Eugenium II papam in causa imaginum.

(Anno 824.)

D [Baluz., Capitul., tom. I, ex Goldast., Constit. imp., et Sirmond., Conc. Gall.]

Hieremie et Jonæ, venerabilibus episcopis, in Domino salutem.

Venerunt ad presentiam nostram i Halitarius et Amalarius episcopi viii Idus Decembbris, defertentes collectiones de libris sanctorum Patrum,

πρασινοβλαττην. Prasinum viride, melinum luteum, blatta vermiculus, purpura.

^a Tyrium, purpura Tyria, pannus purpureus.

^b Dirodiaum, pro diarhodiaum, pallium rosei coloris.

^c Diventum, vox ignota.

^d Regia urbe, id est Constantinopoli.

^e Halitarius episcopus erat Cameracensis, Amalarius Trevirensis.

quas in conventu apud Parisios habito simul positi collegistis, quas etiam coram nobis perlegi fecimus. Et quia placuerunt, et ad id propter quod collectæ sunt necessariæ atque utiles a nobis judicantur, sub omni celeritate vobis censuimus dirigendas. Idcirco admonendo præcipimus solertia vestre ut priusquam de his aliquid domino apostolico indicetis, diligenti cura eadem vos recensere curetis, et ea quæ melius et aptius presenti negotio convenire inveneritis, excerpere atque describere illique ad legendum offerre studeatis; quia enim, ut nostis, nos ab eo petivimus licentiam quatenus has collectiones a sacerdotibus nostris fieri permetteret. Et ideo non poterit prætermitti quin ei ostendatur quod ex ipsis permissione collectum est. Illud tamen summopere prævidete, ut ea illi de his ostendatis que rationi de imaginibus habenda per omnia convenient, et quod ipse vel sui rejicere minime valeant. Sed et vos ipsi tam patienter ac modeste cum eo de hac causa disputationem habeatis, ut summopere caveatis ne nimis ei resistendo eum in aliquam irrevocabilem pertinaciam b incidere compellatis; sed paulatim, verbis ejus quasi obsequendo, magis quam aperte resistendo, ad mensuram quæ in habendis imaginibus retinenda est eum deducere valeatis, et ideo potius efficere contendatis ut negotium de quo agitur ad meliorem quam ad pejorem statum cum Dei adjutorio perducatur. Postquam vero hanc rationem de earumdem imaginum causa consummaveritis, si tamen hoc ad nihilum Romana pertinacia permiserit, ut ratio inter vos habita aliquo bono et convenienti fine claudatur, et ille vobis indicaverit quod legatos suos ob eamdem causam in Græciam mittere velit, volumus ut eum interrogetis si illi placeat ut nostri legati pariter cum suis in Græciam pergent. Et si hoc ei melius visum fuerit, seque omnino velle responderit, tunc volumus u sub omni festinatione litteris vestris a vobis ad nos directis nos inde certos faciat, simulque et de vestro adventu ad nos; ut eo tempore quo vos ad nostram veneritis præsentiam, Halitgarium et Amalarium nobiscum inveniatis. Vos autem cum domino apostolico considerate ubi ille vel quando velit ut sui ac nostri legati ad naves condescendas se jungere debeant, et hoc nobis per nosmetipsos, cuun Deo volente veneritis, annuntiare potestis.

EPISTOLA VII.

LUDOVICI AD EUGENIUM II PAPAM,

Missa per Hieremiam et Jonam episcopos, cum actis synodi Parisiensis.

(Anno 824.)

[Baluz., ibid.]

Sanctissimo ac reverendissimo domino et in

* Conventus iste Parisiensis habitus est anno 825, ut patet ex epistola episcoporum in eo congregatorum ad Ludovicum Augustum. (Vide epist. 4.)

† Basilius ad annum 825 referens hunc locum, ut eum molliat, hæc adnotat in margine: * Pertinacia pro Constantia hoc seculo usurpari solita, inter alios sanctus Eulogius suis scriptis gocet. * Istam opportunam occasionem insurgendi adversus

A Christo Patri Eugenio, summo pontifici et universalis papæ Ludovicus et Lotharius, divina ordinante providentia, imperatores Augusti, spiritales filii vestri, sempiternam in Domino nostro Jesu Christo salutem.

Quia veraciter nos debitores esse cognovimus ut his quibus regimen Ecclesiarum et ovium Dominicarum cura commissa est, in omnibus causis ad divinum cultum pertinentibus opem atque auxilium, pro qualitate virium nostrarum et intellectus nostri capacitate, feramus, idcirco prætermittere nequivimus quin tunc, quando legati Græcorum nobis manifestaverunt qualem ad vos deberent perferre legationem, summa cura ac sollicitudine tractaremus quale vobis adjutorium in hoc negotio cum Dei auxilio exhibere potuissimus. Et ob hoc a vestra sanctitate petivimus ut sacerdotibus nostris liceret de libris sanctorum Patrum sententias querere atque colligere quæ ad eamdem rem pro qua iidem legati vos consulturi erant, veraciter definiendam convenire potuissent: quas cum illi juxta concessam etiam a vobis licentiam solerter inquirerent, et divina opitulante gratia quidquid invenire tam brevi temporis spatio potuerunt, collegissent, nobis ea perlegendi direxerunt. Quibus perfectis, ea vestræ sanctitati legenda atque examinanda per hos legatos nostros, Hieremiam scilicet et Jonam venerabiles episcopos, mittere curavimus; cum quibus si vestra paternitas dignum duxerit, de eadem legatione quæ in Græciam a vobis mittenda est, non inutilem, sed potius profluam collationem habere potestis; quia et in sacris sunt litteris admodum eruditæ, et in rationibus disputatoriis non minimum exercitati. Quos non ob hoc ad vestræ almitatis præsentiam cum memoratis sententiarum collectionibus misimus ut hic aliquo velut magisterii officio fungerentur, aut huc docendi gratia directi putarentur: quia, sicut jam commemorati sumus nos debitores existere ut huic sacratissimæ sedi in quibuscumque negotiis auxilium ferre debeamus, ideo et hos missos, et quas deferunt litteras, si quid vobis adjutorii conferre potuissent, mittere dignum duximus. Ilos vestræ sanctitati commendamus, ut et benignam apud vos receptionem et familiariter vobiscum loquendi locum inveniant: novit quippe sanctitas vestra qualiter populus Græcorum in hac imaginum veneratione divisus sit. Ideo rogamus ut almitas vestra curam et diligentiam adhibere dignetur quomodo per vestram saluberrimam doctrinam atque admonitionem magis ad concordiam et unitatem revocetur, quam propter hoc ad majorem discordiam et dissensionem impellatur. Et ideo cautissime con-